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Tiivistelmä 
 

Selvityksen tehtävänä oli tuottaa kokonaiskuva ja antaa tietoa ammatillisen 

koulutuksen reformin toimeenpanon tilanteesta. Lisäksi tehtävänä oli arvioida 

reformin toimeenpanoa erityisesti ammatillisen koulutuksen laadun varmistamisen 

ja parantamisen sekä opiskelijoiden yhdenvertaisuuden ja tasa -arvon näkökulmista. 

Selvitys toteutettiin  lokakuun 2020 ja helmikuun 2021 välisenä aikana. 
 

Reformin toimeenpano on edennyt kaikilla tavoitetasoilla toivottuun suuntaan. Uusi lainsäädäntö on 

tehostanut koulutuksen to teuttamista ja  mahdollistaa paremmin yksilölliset opintopolut ja opintoajat. Vaikka 

reformi ei ole tarkoittanut kaikille koulutuksen järjestäjille merkittäviä muutoksia, sen voi nähdä 

yhtenäistäneen ammatillista koulutusta ja toimintakäytäntöjä.  

 

Aineisto n perusteella joustavuus koulutuksen järjestämisessä on omaksuttu strategisena linjauksena suurella 

osalla koulutuksen järjestäjistä. Reformin tavoite saada jatkuvasta hausta muodostumaan haun pääasiallinen 

väylä on edistynyt hyvin. Tämä edesauttaa henkilökohtaisten opintopolkujen toteutusta  ja koulutusten 

nivelvaiheen siirtymiä ja tehostaa koulutuksen järjestämistä. Uuden lainsäädännön mukainen koulutus on 

vaikuttanut erityisesti henkilökohtaistamisen ja osaamisen tunnistamisen ja tunnustamisen kautta 

yksilöllisten opintopolkujen toteutukseen. 

 

Ammatillisen koulutuksen uusi lainsäädäntö tukee tuloksellista ja työelämälähtöistä koulutuksen 

järjestämistä, vaikkakin heikkouksina nähdään, ettei rahoitusjärjestelmä erityisesti kannusta työelämän 

tarpeisiin vasta avien lyhytkestoisten koulutusten toteutukseen  tai oppimisvalmiuksiltaan tai kielitaidoltaan 

puutteellisten opiskelijoiden ottamiseen . Näihin tarpeisiin vastaaminen on riippuvainen koulutuksen järjestäjän 

edellytyksistä, strategisista painopisteistä ja arvovalinnoista. Erityisenä epäkohtana koetaan 

rahoitusjärjestelmän ennakoimattomuus ja pirstaleisuus. 

 

Suuri osa koulutuksen järjestäjistä kokee tässä vaiheessa toimeenpanoa, että johto on saanut riittävästi 

tietoa lainsäädännön edellyttämästä toiminnasta. Toimeenpanoa on haastanut  se, että muutosta on viety 

eteenpäin vaillinaisin tiedoin ja nopealla aikataululla. Selvityksen aineistossa nousevat epäkohtina esiin 

tietojärjestelmien yhteensovittamiseen ja keskeneräisyyteen liittyvät kysymykset. Sähköisten  järjestelmien 

kehitys vastaamaan paremmin koulutuksen ohjauksen ja laadun kehittämisen tietotarpeisiin  on vielä kesken. 

 

Kehittämisen tarpeet reformin toimeenpanon näkökulmasta vaihtelevat koulutuksen järjestäjittäin. Yleisenä 

huomiona voidaan nostaa  esiin, että vaikka niin sanottu  pohjatyö on valmisteltu pitkälle, useiden tavoitteiden 

osalta kehittämisen tarpeena on strategisten muutosten jalkauttaminen koulutuksen järjestäjän sisällä. 

 

Jatkuvan haun tuomat haasteet liittyvät opiskelijoiden osallisuuden huomioimiseen ja ryhmäytymisen 

käytäntöihin, ja nämä nousevat koulutuksen järjestäjien näkökulmasta vielä kehittämisen kohteiksi. 

Opiskelijoiden osallistaminen omaan oppimiseen henkilökohtaistamalla  on ollut reformin keskeinen tavoite, ja 

tämän osalta pätee edellä esitetty tarve yhtenäistää toimintatapoja ja varmistaa riittävä opiskelijoiden  

ohjaus.  Osaamisen tunnistamise n ja tunnustamise n prosesseja on kehitetty  pitkälle, mutta aineiston 

perusteella on tarve jatkaa käytäntöjen yhtenäistämistä ja varmistaa  käytäntöjen vastaavan lain henkeä. 

Osaamistarpeena nousee esiin systemaattinen ohjaus - ja opetushenkilöstön osaamisen kehittäminen 

erityisesti henkilökohtaistamisessa, osaamisen tunnistamisessa ja olemassa olevan osaamisen arvioinnissa. 
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Jatkotarkasteluissa olisi hyvä arvioida tarkemmin ohjauksen ja tuen riittävyyttä ja käytäntöjä eri osapuolten 

näkökulmista. 

 

Koulutuksen saavutettavuuden näkökulmasta opintojen yksilölliset toteutustavat, mukaan lukien  

verkkototeutusten lisääminen soveltuvin osin, edesauttavat myös yhdenvertaisia koulutusmahdollisuuksia. 

Edelleen on tarpeen tarkastella muun muassa yhteisten tutkinnon osien (yto)  opintojen toteutusta siten, 

ettei vät ne nouse haasteeksi opinnoissa heikommat edellytykset omaaville opiskelijoille. O piskeluvalmiuksia 

tukevien opintojen tarjoami sen kaikille ammatillisen perustutkintokoulutukse n opiskelijoille on tunnistettu 

tuovan lisäarvoa osana opinto- ja tuen tarjontaa. Näiden OPVA -opintojen osalta ollaan paikoin vasta 

käynnistämisvaiheessa, ja osa koulutuksen järjestäjistä kaipaa vielä enemmän tietoa hyvistä ja toimivista 

käytännöistä. Opis kelijahuollon ja laajemmin opiskelijoiden hyvinvointia tukevien palveluiden saatavuus eri 

alueilla  vaihtelee. N iiden merkitys korostuu koronavirusepidemian vaikutuksia korjattaessa.  

 

Työelämäyhteistyön rakenteellisia muutoksia on tehty reformin tavoitteen suuntaisesti , vaikka itse reformi ei 

ole aina ollut taustavaikuttimena yhteistyön kehittämisessä. Paikallisesti nousee  esiin työpaikkoihin ja 

toimial oihin  kiinnittyvät haasteet työpaikalla oppimisen ja näyttöpaikkojen suhteen. Aineiston mukaan 

näyttöjen suorittaminen on yleisintä työpaikoilla, mutta tutkintokohtaiset erot ovat suuria. Oppisopimuksissa 

nuorten lyhyet oppisopimukset ovat yleistyneet, mikä on toivottu kehitys. Oppisopimuskoulutusmahdollisuus 

on otettu laajemmin käyttöön tavoitteiden mukaisesti, mutta työ sen valtavirtaistamiseksi on vielä kesken. 

 

Opiskelijoiden yhdenvertaisuuden ja koulutuksellisen tasa -arvon toteutumisen näkökulmasta tarvitaan lisää 

tietoa siitä, miten rahoitusjärjestelmä tukee koulutuksen järjestäjiä ottamaan opiskelijoita, joilla on suurempi 

ohjauksen ja tuen tarve, ja missä määrin koulutuksen järjestäjän rakenteelliset tekijät ja toimintatavat 

edesauttavat eri opiskelijaryhmien hakeutumista opintoihin ja etenemistä kohti työelämää. 
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1 Johdanto  
 

1.1 Selvityksen tavoite ja toteutus  

 

Toteutetun selvityksen tehtävänä oli  tuottaa kokonaiskuva ja antaa tietoa ammatillisen koulutuksen reformin 

toimeenpanon tilanteesta . Lisäksi tehtävänä oli arvioida  reformin  toimeenpanoa erityisesti ammatillisen 

koulutuksen laadun varmistamisen ja parantamisen sekä opiskelijoiden yhdenvertaisuuden ja tasa -arvon 

näkökulmista. Reformia koskenut lainsäädäntö tuli voimaan 1.1.2018. Valmistelu käynnistyi joulukuussa 2015. 

Ammatillisen koulutuksen reformi perustuu lakiin (531/2017) ja asetukseen (673/2017) ammatillisesta 

koulutuksesta ja lakiin (53 2/2017) ja asetukseen (682/2017) opetus - ja kulttuuritoimen rahoituksesta sekä eri 

lakeihin tehtyihin muutoksiin. 1 

 

Selvityksessä tuotetaan monipuolisen aineiston avulla tilanne tietoa muun muassa  jatkuvan haun 

toteutumisesta, ohjauksesta, henkilökohtaistamisen käytännöistä ja toimivuudesta, oppimisympäristöistä ja 

osaamisen arvioinnista, erityisen tuen toimivuudesta, osallisuudesta ja hyvinvoinnista sekä koulutuksen 

säätely-, ohjaus - ja rahoitusjärjestelmästä. Selvityksessä tuotetaan tietoa siitä, miten reformin osaksi 

määritellyt tavoitteet ovat toteutuneet ja missä vaiheessa reformin implementointi on.  Selvityksen 

tietopyyntö oli laaja, ja tiedonkeruuseen yhdistettiin eri tietotarpeita, jotka valottavat ammatillisen 

koulutuksen tilaa reformin toimeenpanoa  laajemmin.  

 

Selvityksen tuloksia hyödynnetään ammatillisen koulutuksen järjestäjien ohjauksessa sekä ammatillisen 

koulutuksen laadun ja tasa -arvon kehittämisohjelmaan kohdennetun rahoituksen suuntaamisessa ja 

kehittämisohjelman vaikuttavuuden arvioinnissa. Selvitys tuottaa yleiskuvaa ja tunnistaa kipukohtia, joihin 

voidaan kohdentaa tarkentavia tarkasteluja. Osaan selvityksen teemoista on syntymässä tarkentavaa tietoa 

muun muassa Kansalli sen koulutuksen arviointikesku ksen Karvi n tuottamana.  

 

Aihealueen laa juuden ja toteutukseen liittyvien rajoitteiden vuoksi selvitys toimii monelta osin syötteenä 

jatkotarkasteluille. Rajoitteisiin liittyy nopean aikataulun lisäksi se, ettei selvityksessä ole voitu käyttää 

henkilötietoihin perustuvia aineistoja, jotka mahdollistaisivat rekisteriaineistoihin pohjautuvat tarkemmat 

analyysit opiskelijoiden ja koulutuspolkujen taustamuuttujia vasten. Selvityksen antaman tilannekuvan 

rajoitteena on myös, ettei tiedonkeruussa ole kuultu työelämän edustajia. 

 

Selvity ksen toteutti Ow al Group Oy yhteistyössä Globedun (Anni Karttunen)  kanssa  lokakuun 2020 ja 

helmikuun 2021 välisenä aikana. Selvityksen ensisijaisena tietolähteenä on koulutuksen järjestäjien johdolta, 

opetus - ja ohjaushenkilöstöltä sekä ammatillisen koulutuksen opiskelijoilta koottu tieto. Lisäksi osana 

selvitystä hyödynnettiin tietovarannoista  ja muista lähteistä saatavaa ajankohtaistietoa. 

 

Selvityksen tukena toimi  opetus - ja kulttuuriministeriöstä ohjausryhmä, jonka puheenjohtajana toimi  ylijohtaja 

Mika Tammilehto . Ohjausryhmän jäseninä toimivat projektisuunnittelija Erno Hyvönen, johtaja Jari Rajanen, 

opetusneuvos Heikki Blom ja neuvotteleva virkamies Ulla -Jill Karlsson lukiokoulutuksen ja ammatillisen 

koulutuksen osastolta. Selvityksen käynnistysvaiheessa ohjausryhmässä oli mukana opetusneuvos Seija Rasku. 

Lisäksi tukena toimi  muita opetus - ja kulttuuriministeriön asiantuntijoita. 

 

 
1 Ks. https://minedu.fi/lainsaadannon -uudistukset  
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Yhteistyössä toimi  laaja joukko asiantuntijoita. Kiitämme Opetushallituksen asiantuntijoita avusta 

tietovar antoaineistojen  suunnittelemiseksi ja  hankkimiseksi . Suomen Ammattiin Opiskelevien Liitto Ȏ SAKKI 

ry:n ja Suomen Opiskelija -Allianssi Ȏ OSKU ry:n sekä OAJ:n asiantuntijoita kiitämme yhteistyöstä 

kohderyhmäkyselyiden suunnittelussa ja jakelussa . Kiitämme myös opiskelijoita ja opetus - ja 

ohjaushenkilöstöä aikansa antamisesta  kyselyihin vastaamiseen. Erityinen kiitos kuuluu koulutuksen 

järjestäjille, jotka vastasivat  mittavaan kyselyyn.  

 

1.2 Menetelmät ja aineistot 

 

Selvityksen a ineisto koostuu koulutuksen järjestäjille, opiskelijoille ja opetus - ja ohjaushenkilöstölle 

suunnatuista kyselyistä. Lisäksi on hyödynnetty aineistoja, joita on hankittu  Koski -palvelu sta , eHOKS -

tietovaran nosta , Arvo -palautekyselyistä, opetushallinnon tilastopalvelu Vipusesta ja testiVipusesta, 

asiantuntijoiden kuulemisesta  ja aikaisemmista selvityksistä ja tiedonkeruista. 

 

Koulutuksen järjestäjien kysely toteutettiin 26.11.2020Ȏ8.1.2021 välisenä aikana. Kyselyä edelsi 29.10.  opetus - 

ja kulttuuriministeriöstä toimitettu tiedote, jossa koulutuksen järjestäjiä pyydettiin nimeämään yhteyshenkilö, 

joka koordinoi vastausten keräämistä koulutuksen järjestäjän sisällä. Nimetyille  yhteyshenkilöille toimitettiin 

26.11.  kyselylomake etukäteen tutustuttavaksi ja erikseen sähköinen linkki, jonka kautta vastaajat pääsivät 

vastaamaan sähköiseen kyselyyn.  

 

Kyselyyn vastasi 107 ammatillisen koulutuksen järjestäjää, mutta vaillinaisten vastausten takia aineisto pitää 

sisällään 105 järjestäjän vastaukset. Tämä on 75 % järjestämisluvan omaavista koulutuksen järjestäjistä 

(n=140) . Vastaajista viisi edusti ruotsinkielisiä koulutuksen järjestäjiä. Ammatillisen koulutuksen järjestäjistä 

70 % edusti monialaisia koulutuksen järjestäjiä ja 30 % yksialaisia. Kuntaomisteisia vastaajia oli 7 %, 

kuntayhtymiä 29 %, yksityisiä 63 % ja valtio-omisteisia 2 %.  Laaja kysely piti kaksiosaisen selvitystyön osalta 

sisällään myös kysymyksiä koronavirusepidemian vaikutuksista. Tulokset raportoitiin  erilliseen raporttiin 

ȔKoronavirusepidemian vaikutukset toisen asteen koulutukseenȔ. 

 

Opiskelijoille  suunnattu kysely toteutettiin tammikuussa 2021 yhteistyössä opiskelijajärjestöjen kanssa. 

Vastauksia saatiin ammatillisen koulutuksen opiskelijoi lta 2599 , joista  kaksoistutkintoa suorittavi a oli  243. 

Vastaajamäärät vaihtelevat kysymyksittäin. Kyselyssä selvitettiin samalla myös koronavirusepidemian 

vaikutuksia koulutukseen, joten laajuuden takia kysely piti sisällään vain rajatusti reformin aikaisen 

koulutu ksen toteutukseen liittyviä osioita.  Vastanneita  on kuvattu tarkemmin selvityksen liitteessä 1. 

 

Opetus - ja ohjaushenkilöstön kysely toteutettiin tammikuussa 2021 yhteistyössä OAJ:n kanssa. Kysely 

suunnattiin OAJ:sta otospohjaisesti 2000 vastaanottajalle. Vastauksia saatiin 438 , eli vastausprosentti oli 22 . 

Vastausten tuloksia ei voi suoraan yleistää koskemaan koko koulutuskenttää, koska vastaajajoukko on 

valikoitunut.  Kyselyssä selvitettiin samalla myös koronavirusepidemian vaikutuksia koulutukseen. Laajuuden 

takia kysely piti sisällään vain rajatusti reformin aikaisen koulutuksen toteutukseen liittyviä osioita.  Vastaajia  

on kuvattu tarkemmin selvityksen liitteessä 2. 

 

Koski - ja eHOKS -tietovarannoista  hankittiin erillispoiminnat Opetushallitukselta. Koski -aineisto pitää 

sisällään tietoja tunnustetuista tutkinnon osista ja osa -alueista koulutuksen järjestäjittäin ja tutkinnoittain 

(tavoitteena koko tutkinto, vuoden 2019 kokonaisaineisto ja vuonna 2018 aloittaneet ja opintonsa jo 

päättäneet). Lisäksi aineisto pitää sisällään tiedot  vuosina  2019 ja 2020 suoritetuista näytöistä koulutuksen 

järjestäjittäin. Neljäs aineisto pitää sisällään eHOKS -tietovaranno sta tiedot  ensikertaisen  henkilökohtaisen 

osaamisen kehittämissuunnitelman (HOKS) hyväksymisestä vuosina 2019 ja 2020 . 
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Osana selvitystä toteutettiin  haastatteluja  ja kuulemisia : Kyselyn suunnitteluvaiheessa haastatteluihin 

osallistui kolme koulutuksen järjestäjän edustajaa. Kyselyn vastausten saamisen jälkeen haastateltiin kuutta 

koulutuksen järjestäjää. Näistä neljään haastatteluun  osallistui useampi henkilö. Alustavista tuloksista käytiin 

keskusteluja ohjausryhmän ulkopuolelta kahden opetus- ja kulttuuriministeriön asiantuntijan kanssa, minkä 

lisäksi alustavista tuloksista keskustelt iin  AMKE ry:n sekä Sakki ja Osku ry:n asiantuntijoiden kanssa. Saku 

ry:ltä saatiin  kirjallisia vastauksia tietopyyntöihin Liikkuva amis -toimin nasta  ja työkykypassin käytöstä. 

Selvityksen loppuvaiheessa  toteutettiin palaveri Valtiontalouden tarkastusviraston kanssa , ja selvityksen 

toteuttajat saivat tutustua  Ammatillisen koulutuksen reformin tarkastuskertomukse n luonnokseen 

tarkastuskertomuksen  ollessa lausuntokierroksella.  
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2 Tulokset  
 

Luvussa kootaan yhteen  selvitysalueen tuloksia ja havai ntoja  selvityksen eri 

aineistoi sta. Luvut rakentuvat siten, että alussa tuodaan yhteen tilastojen kautta 

välittyvä tilannetieto, minkä jälkeen kuvataan prosesseja ja tuotetaan tilannekuvaa 

selvityksen osa -alueittain.  

 

2.1 Joustava hakeutuminen ja koulutuks een pääsy 

 

Jatkuva haku tilastoina  

 

Ammatillise n koulutuks en reformin linjauksissa esitettiin, että jatkuvasta hausta tulee hakeutumis en ja 

opiskelijavalin nan pääväylä. Yhteishaku toimisi samana vuonna perusopetuksen päättäneiden sekä 

valmentavi en koulutu sten  ja erityisopetukseen hakeutuvien pääväylänä. (HE 39/2017.)  

 

Kansallisesti järjestelmistä ei ole saatavissa  rekisteritietoa  siitä, paljonko opiskelijoita valitaan yhteishaun, 

jatkuvan haun ja työvoimakoulutuksen kautta suhteessa opiskelijamäärään. Opetushallinnon tilastointipalvelu 

Vipusesta löytyy yhteishaussa  hakeneiden, valittujen ja paikan vastaanottaneiden määriä, ja aloittavist a 

opiskelijoista löytyy kerran kuukaudessa Koski-tietovarannosta päivittyvää tietoa uusista opiskelijoista. 

Koulutuksen järjestäjät voivat päivittää tietoja jälkikäteen myös aikaisempien vuosien osalta.2 

 

Koulutuksen järjestäjiltä kysyttiin kyselyssä prosentuaalisia osuuksia yhteishaun, jatkuvan haun ja 

työvoimakoulutuksen kautta opiskelemaan  valituista opiskelijoista  vuonna 2019 . Lisäksi kysyttiin, paljonko 

opiskelijoita on jäänyt valitsematta jatkuvassa hau ssa (% hakijamäärästä) vuonna 2019. Kaikilla kou lutuksen 

järjestäjillä ei ollut kyseisiä prosenttiosuuksia eriteltyinä valmiiksi, eikä niiden muodostaminen jälkikäteen ollut 

mahdollista , mikä perustuu muun muassa siihen, että hakutietoja on voitu säilyttää vain tietyn aikaa. Osa 

tuotti tilastoja siitä, paljonko kyseisissä hauissa on valittu opiskelijoita. Näin ollen aineisto voidaan purkaa 

näistä kahdesta eri tulokulmasta. Tilastot eivät ole yksiselitteisiä, sillä laskentatapa voi vaihdella senkin 

suhteen, onko mukaan otettu vain tutkintokoulutukseen hakeneet vai myös tutkinnon osien koulutuksiin 

hakeneet.  

 

Vastaajista 53 antoi numeeriset tiedot, joista voidaan muodostaa kokonaiskuvaa eri hauissa valituista ja 

jatkuvassa haussa valitsematta jääneistä. 

¶ Näillä koulutuksen järjestäjillä jatkuvassa haus sa valittiin  keskimäärin 65 % opiskelijoista (mediaani 60 

%) . Jatkuvassa haussa  valitsematta jäi keskimäärin 20 % (mediaani 10 %). Jatkuvassa haussa 

valittujen osuuden v aihteluväli on suuri: 1Ȏ100 %.  

¶ Kahdella viidesosalla näistä koulutuksen järjestäjistä yli puolet aloittavista opiskelijoista valittiin  

jatkuvan haun kautta (vaihteluväli 52Ȏ89 %, keskiarvo 6 5 %, mediaani 60 %). Mukana on suuriakin 

järjestäjiä. Jatkuvassa haussa valitsematta jääneiden osuus vaihtelee paljon järjestäjittäin tässä 

ryhmässä (vaihteluväli 1Ȏ65 %, keskiarvo 25 %, mediaani 15 %).  

¶ Neljänneksellä (n=13) opiskelijat tulevat kokonaan jatkuvan haun kautta, eli yhteishaku ei ole 

käytössä. Nämä ovat pääosin yksityisiä ja aikuiskoulutusta järjestäviä tahoja. Näillä koulutuksen 

 
2 https://vipunen.fi/fi -fi/ammatillinen/Sivut/Opiskelijat -ja-tutkinnot.aspx  
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järjestäjillä jatkuvassa haussa valitsematta jääneitä oli  vastausten mukaan 0 Ȏ55 % (keskiarvo 15 %, 

mediaani 10 %).  

¶ Kun tarkasteluun  ottaa vain koulutuksen järjestäjät, joille tulee opiskelijoita myös yhteishaun kautta 

(n=3 7), näissä koulutukseen valittiin yhteishaun kautta keskimäärin noin  42 %, jatkuvan haun kautta 

52 % ja työvoimakoulutusten kautta 6 % vuonna 2019. Vaihteluväli oli suuri, yhteishaussa 10Ȏ90 %  

Koska laskelmissa ei ole mukana opiskelijamääriä, tosiasiallisia prosentteja ei voida muodostaa.  

 

Vastaajista 3 8 antoi numeeriset  tiedot  siitä näkökulmasta, paljonko kunkin haun osalta hyväksyttiin 

opiskelijoita suhteessa hakeneisiin.  Jatkuvan haun osalta oli  erikseen  eritelty valitsematta jääneet. Tilastoista  

saa karkeaa  yleiskuvaa  koulutuksen järjestäjän vetovoimasta. Näillä koulutuksen järjestäjillä yhteishaussa 

hakeneista hyväksyttiin keskimäärin 55 %. Neljänneksellä tähän tilastoon kuuluvista koulutuksen järjestäjistä 

90Ȏ100 %  hakene ista  oli hyväksytty yhteishaussa . Kymmenellä yhteishaussa valittuja oli 51Ȏ87 % suhteessa 

hakeneisiin.  Lopuilla hyväksymisaste  vaihteli 9 Ȏ49 %:n välillä. Jatkuvan haun kautta hakeneista hyväksyttiin 

opiskelijoita 14 Ȏ99 % hakeneista, eli valitsematta jääneiden osuus vaihtelee myös paljon.  

  

 

Syyt opiskelijaksi valitsematta jättämiselle 

 

Kyselyssä kartoitettiin karkealla tasolla eri syitä, jotka ovat valitsematta jättämisen taustalla  (kuva 1) . 

Opiskelijoita jää vastausten mukaan useimmiten ottamatta siksi, että hakijoita on enemmän kuin 

opiskelupaikkoja.  Soveltuvia opiskelijoita on hakeutunut tarpeeksi suhteessa resursseihin . Koulutuksen 

järjestäjistä neljäsosa tunnistaa, että opiskelijoiden heikko kielitaito on perusteena  valitsematta jättämiselle 

usein, ja yli puolella  se on syynä yksittäisissä tapauksissa. Koulutuksen järjestäjät, joilla opiskelijan heikko 

kielitaito ei ole ollut perusteena valitsematta ottamiselle, edustavat pääosin varsin pieniä koulutuksen 

järjestäjiä. Soveltumattomuus SORA-säädösten3 perusteella on ollut syynä yksittäistapauksissa noin kolmella 

neljästä koulutuksen järjestäjästä. SORA-säännökset koskevat vain tiettyjä aloja, ja analyysissä on poistettu 

koulutuksen järjestäjät, jotka eivät järjestä SORA-tutkintoja. Kaksi kolmasosaa koulutuksen järjestäjistä 

kertoo, että heikko opiskelijakuntoisuus on ollut vähintään yksittäistapauksissa valitsematta jättämisen 

perusteena.  

 

Avovastauksissa tuotiin  esiin, että valitsematta jättämisen syinä on usein myös opiskelijaan liittyvät syyt, 

kuten se, ettei hakijaa tavoiteta, hakemus on puutteelli nen, hakija ei täytä valintakriteereitä tai hakija on 

perunut hakemuksen sa erinäisistä syistä (esim. valittu toiseen koulutukseen tai saanut työpaikan). 

Vastauksissa  nostettiin esiin myös opintojen rahoitukseen liittyvät syyt, kuten se, ettei opiskelija ole saanut 

omaehtoista työttömyysetuutta tai  oleskelulupaa.  Erityisoppilaitoksiin hakeutuvilla taustalla on myös ollut se, 

ettei kaikilla hakijoilla ole ollut vaativan erityisen tuen perustetta.  

 

 
3 Ks. lisää SORA-tutkinnoista Opetushallitukse n sivulta .  

https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/sora-ratkaisuja-soveltumattomuuteen#a80c6282
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Kuva 1. Syyt valitsematta  jättämiselle 

 

ȔJoissakin koulutuksissa AHOT -menettelyn aikana on saatettu todeta, ettei opiskelija ole 

opintokelpoinen hakemaansa koulutukseen. Tämä on harvinaista, sillä oppilaitos pyrkii 

tekemään varmistuksen jo ennen menettelyä ja kartoittaa siksi perusteellisesti 

koulutukseen hakeutuvan taustat ennen AHOT -menettelyn aloittamista. Ȕ 

 

ȔTutkinnon näkökulmasta riittämätön kielitaito osana hakeutumisvaiheessa tehtävää 

kartoitusta opiskeluvalmiuksista korostuu hylkäyksen perusteena jatkuvassa haussa. 

Volyymiltään pienissä tutkinnoissa soveltuvia hakijoita on usein enemmän kuin 

aloituspaikkoja, jolloin hakijoiden valinnassa käytetään arvontaa.Ȕ 

 

 

 

Jatkuvan haun toteutus  

 

Koulutuksen järjestäjien kyselyn perusteella jatkuvassa haussa on usein käytössä tietyt hakuajankohdat. 

Puolella vast anneista on määritetty koulutuksen järjestäjän sisällä tietyt hakuajankohdat, ja lähes yhtä 

suurella osalla hakuajankohdat vaihtelevat koulutuksen järjestäjän sisällä. Jatkuvan haun kautta valitut 

opiskelijat voivat kyselyn perusteella aloittaa opintonsa varsin yksilöllisesti eri aikoihin: 71 % vastaajista 

kertoi, että aloitus voi olla yksilöllinen, mutta näistä vajaalla  puolella käytännöt vaihtelevat koulutuksen 

järjestäjän sisällä. Aloituksiin vaikutta vat  paljon opiskelijatyövuosien ja hakeutuvien opiskelijoiden määrä. Jos 

esimerkiksi koulutuksen järjestäjällä on vähän opiskelijapaikkoja, avoimia opiskelupaikkoja  voidaan  avata, kun 

paikkoja vapautuu.  Toiset kokoavat hakijoita pitkin vuotta, mutta aloituksi a on tiettyinä ajankohtina. 

Aloitusten sykli vaihtelee paljon. Yksi vastaaja esimerkiksi kertoi, että aloituksia voidaan koota tiettyihin 

ajankohtiin, mutta yksilölliset aloitukset ovat mahdollisia harvinaisemmilla osaamisaloilla (ks. lisää 

esimerkkejä avovastauksista alla).  
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Kuva 2. Jatkuvan haun toteutus koulutuksen järjestäjän sisällä 

 

ȔHaemme jatkuvalla haulla kokonaisia ryhmiä, mutta otamme opiskelijoita myös koko ajan 

ja opiskelijan on mahdollista aloittaa hänen aikaisemmin hankitun osaamisensa 

perusteella yksilöllisesti.Ȕ 

 

ȔJatkuvan haun kautta voi hakeutua opiskelemaan ympäri vuoden ja aloitusajat sovitaan 

yksilöllisesti opiskelijoiksi valittujen kanssa. Hakuajankohdat työvoimakoulutuksiin ja 

yhteishakuun. Ȕ 

 

ȔJatkuvassa haussa on tietyt, tutkintokohtaiset aloituspäivät (2Ȏ8 x vuodessa), mutta 

haku on auki jatkuvasti. Hakijan taustasta ja aiemmasta osaamisesta riippuen 

koulutuksen voi aloittaa myös joustavasti.Ȕ 

 

ȔKoska järjestämme SORA-alan koulutusta, kaikki hakijat osallistuvat valintako keeseen. 

Tästä syystä jatkuvankin haun kautta on hakuaikataulut: otamme uusia opiskelijoita 5 

kertaa vuodessa. Ȕ 

 

 

Jatkuvan haun vaikutukset koulutuksen järjestämiseen ja opiskelijoiden opintoihin 

kiinnittymiseen  

 

Ennen reformia yhteishaku toimi  etenkin nuorten koulutuksessa pääväylänä, ja täydentävien hakujen osuus oli  

pienempi. Opiskelijoiden yksilöllisempi opiskelijaksiotto  on edellyttänyt koulutuksen järjestämiseltä 

toimintatapojen uudistamista, jotta  opiskelij at  kiinnittyvät opiskelijayhteis öön ja opintoihin . Valtakunnallisen 

Arvo -palautteen mukaan opiskelijoiden arviot opintoihin kiinnittymisestä ovat varsin  positiivisia . Kun 

verrataan yhteishaun ja jatkuvan haun kautta aloittaneita, jatkuvan haun kautta aloittaneiden arviot ovat  

kuitenkin  hieman heikommat kuin yhteishaun kautta aloittaneiden . Taustalla olevia syitä tulisi tarkastella eri 

taustamuuttujia vasten tarkemmin  kuin mitä tämän selvityksen aineisto mahdollistaa. 
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Kuva 3. Opiskelijoiden arvio t opiskeluyhteisöön kuulumisesta erikseen yhteishaun ja jatkuvan haun osalta  

Arvo -palautteen mukaan . 

 

Jatkuva haku on vaikuttanut positiivisesti koulutuksen järjestämisluvan mukaisen täyttöasteen 

toteutumiseen eli myös edellytyksiin järjestää koulutusta tehokkaasti. Suuri osa k oulutuksen järjestäjistä 

arv ioi jatkuvan haun vaikutukset opiskelijoiden hyvinvointiin positiivisiks i (71 %).  Kysymyksenasettelu on laaja 

ja antaa siten karkealla tasolla viitteitä jatkuvan haun heijastusvaikutuksista. Jatkuvan haun v aikutukset 

opiskelijoiden osallis uuteen arvioitiin  heikommiksi . Vaikka osa näkee vaikutukset neutraaleina, osa 

positiivisina (37 %), vajaa viidennes ( 16 %)  näkee tilanteen heikentyneen. (Kuva 4.)  

 
Kuva 4. Arviot jatkuvan haun vaikutuksista opiskelijoiden hyvinvointiin, osallisuuteen ja järjestämisluvan 

mukaiseen täyttöasteeseen 

 

Avovastauksissa o sa koulutuksen järjestäjistä kuvasi, että joustava aloitusmahdollisuus mahdollistaa sen, että 

opiskelijoi den  henkilökohtainen tilanne voidaan ottaa  paremm in huomioon . Joustavuude n kuvattiin pitävän 

myös yllä motivaatiota ja rohkeutta aloittaa opinnot. Jatkuva haku on edesauttanut sitä, että työtön tai 

työttömyysuhan alla oleva voi hyödyntää opiskelumahdollisuutta nivelvaiheessa. Useampi nosti kuitenkin esiin 

haasteen ryhmäytymisessä ja osallisuudessa. Osallisuuden haasteet korostuvat myös silloin, kun opintoja 

joustavoitetaan verkkopainotteisella koulutuksella , jonka etuna taas on maantieteellisen saavutettavuuden 
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paraneminen . Eri ikäluokkien opiskelu yhdessä on tuonut myös haasteita, joihin vastaaminen on vielä 

käynnissä osalla koulutuksen järjestäjistä. 

 

ȔJoustavuus parantaa mahdollisuutta omien aikataulujen mukaan hakeutumisessa. 

Koulutuksen järjestäjän toimintamalli on henkilökohtainen ja tukee osallisuutta, koska 

jokainen hakij a tulee kohdatuksi henkilökohtaisella tasolla. Hakuprosessissa huomioitu 

saavutettavuus. Ȕ 

 

ȔKetterä reagointi yhteiskunnan, työelämän ja maailman muutoksiin ja tarpeisiin 

mahdollista. Ȕ 

 

ȔOpintojen aloittaminen yksilöllisellä HOKSilla voi tuottaa haasteita opiskelijalle, joka 

tarvitsee paljon tukea ja muut ovat jo ryhmäytyneet aiemmin. Oman paikan löytäminen 

vie aikaa. Ȕ 

 

ȔOpiskelijat eivät ryhmäydy ja ovat vain oman suunnitelmansa mukaisesti lähiopeuksessa - 

opiskelijat eivät ole kiinnostuneita tai heillä ei ole mahdollisuuksia toimia esim. 

opiskelijakunnassa (opiskelijat usein perheellisiä ja muilta paikkakunnilta).Ȕ 

 

ȔSe, että ei käytännössä ole enää ryhmiä, vaikuttaa negatiivisesti myös osallisuuteen.Ȕ 

 

ȔTäyttöasteet joillakin aloilla jopa erinomaiset, yhtenäisten käytäntöjen puuttumiset eivät 

näyttäydy tasalaatuisina hakijoille ja tuleville opiskelijoille.Ȕ 

 

 

Koulutuksen järjestäjiltä kysyttiin näkemyksiä siitä, mitkä osa-alueet ovat  jatkuvan haun osalta toimiv ia ja 

mitkä ovat kehittämisen kohteet (kuva 5). 

 
Kuva 5. Mikä on jatkuvan haun osalta  toimivaa ja mitkä ovat haasteita 

 

Avovastauksissa ja haastatteluissa esiin nostet tuja  haaste ita  kuvattiin usein pikemmin jatkuvan kehittämisen 

kontekstissa kuin  siten,  ett ä toimintatavoissa olisi merkittäviä ongelmia. Kuten myös edellä avovastauksissa 

tuli ilmi, eniten haasteita tunnistettiin opiskelijoiden osallisuuden huomioimisessa ja ryhmäytymisen 
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käytännöissä. Hake utumisvaiheessa osallisuuden kysymykset liittyvät muun muassa HOKS-prosessiin, mutta 

useammin osallisuus on kytköksissä siihen, miten opiskelija pääsee osaksi ryhmää tai oppilaitosyhteisöä. Tässä 

yhteydessä tuotiin myös esiin, että osallisuuden teemoja ollaan aktiivisesti kehittämässä muun muassa 

hanketuella ja opiskelijapalautteen systemaattisella hyödyntämisellä. 

 

ȔRyhmäytyminen on haastavaa, koska opiskelijat aloittavat yksilöllisesti opinnot eri 

aikoihin.    Kehittämistyötä on hakeutumisen toiminnoissa meneillään haku- ja 

ohjauspalvelujen kau tta, muutamalla koulutusalalla jatkuvan hakeutumisen 

keskittäminen.Ȕ 

 

ȔRyhmään tuleva uusi opiskelija jää usein vähemmälle ryhmäytymiselle, kun 

ryhmäytyminen on jo pitkällä muiden opiskelijoiden kohdalla.Ȕ 

 

Hakumenettelyyn liittyvi ssä haastei ssa nousi esii n yhtenäisten käytäntöjen saattaminen kaikille toimialoille 

tai yksiköille. Osa vastaajista nostaa esiin tehtyä kehittämistyötä, kuten hakutoimiston perustaminen . 

Jatkuva n haun toteutus ja opiskelijoiden jatkuva sisäänotto erilaisille aloille on kuitenkin vielä paikallisesti 

tunnistettavissa selkeäksi kehittämisen kohteeksi. Pedagogisten ratkaisujen osalta kehittämisen kohteena 

nostettiin esiin esimerkiksi tavoite, että pedagogisten ratkaisujen tulisi vahvemmin tukea joustavaa 

osaamisen hankkimista. Avovast auksissa nostettiin  esiin  joitain hyviksi koettuja käytäntöjä, kuten Oiva-

opinnot.  

 

Vajaa puolet  koulutuksen järjestäjien vastaajista tunnisti haasteita opiskelijoiden etuuksiin liittyen.  Kysymys 

kiinnitettiin kyselyssä jatkuvan haun kokonaisuuteen, sillä kohderyhmässä on usein aikuisia, alan vaihtajia ja 

työttömiä. Kysymys on silti laajempi, ja aihetta avataan lisää luvussa 2.6. 

 

Opintopolku -palvelu hakeutumisen ja valinnan tukena  

 

Hakeutumisen  ja koulutusten markkinoinnin  tueksi on kehitetty Opintopolku -palvelu , jonka toimivuudesta 

pyydettiin arvioita . Yli puolet koulutuksen järjestäjistä (58 %) arvioi palvelun tukevan hakeutumista, vajaa 

neljännes oli eri mieltä. 

 
Kuva 6. Onko Opintopolk u-palvelu  (koulutustarjonta, haku ja valinta) tukenut h akeutumista?  

 

Osa niistä vastaajista, jotka arvioivat palvelun tukeneen hakeutumista, nost i esiin positiivisena asiana, että 

koulutukset ovat löydettävissä keskitetysti, mikä helpottaa myös ohjausta verkostossa. Palvelu on osan 

vastaajista mielestä selkeä, sitä on kehitetty ja sen käyttöön ottoa on tuettu. Positiivisen arvion antaneiden 

perusteluissa mainittiin kuitenkin usein, että palvelu on yksi markkinointikeino ja että palvelu palvelee etenkin 
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yhteishakua. Erikseen mainittiin, että perusopetus  pystyy seuraamaan omiensa sijoittumista, eikä tietoa 

tarvitse enää toimittaa erikseen.   

 

Vastaajista, jotka eivät nähneet Opintopolun palvelevan jatkuvaa hakeutumista, useampi kertoi, ettei palvelu a 

ole myöskään otettu käyttöön. Perusteina esitett iin usei mmiten , että omat hakusivut ovat 

käyttäjälähtöisempiä ja hyvin markkinoituja ja että oma kohderyhmä tavoitetaan muita kanavia pitkin. 

Perusteluissa negatiiviseen arvioon nostettiin esiin, että Opintopolku -palvelu ei tue oppilaitoksen 

toimintamallin mukaise n haun toteuttamista eikä palvele suurien volyymien jatkuvan haun toteuttamista. 

Palvelu a on ollut hankala päivittää, eikä tiedonsiirtoon ole ollut kaivattuja rajapintoja. Palvelussa ei ole voinut 

tehdä valituille kohderyhmille massatoimintoja, ja merkinnät on tullut tehdä jokaiselle hakemukselle erikseen. 

Hakeutuminen tutkinnon osiin tai sitä pienempiin kokonaisuuksiin ei ole mahdollista . Opintopolkua tulisi 

kehittää palvelemaan tutkinnon osaa suorittamaan hakeutuvia. Useampi  nosti esiin, että Opintopolku on 

tukenut yhteishakua mutta ei jatkuvaa hakua.  Päinvastainenkin näkemys esitettiin: mahdollisuus kuvata 

osasuorituspolkuja palvelee nimenomaan jatkuvaa hakua, toisin kuin yhteishaussa.  

 

 

 

2.2 Yksilölliset opintopolut 

 

Uuden lainsäädännön tavoitteena oli mahdollistaa aiempaa paremmin yksilöllisiä opintopolkuja. 

Ammatillisessa koulutuksessa otett iin reformin myötä käyttöön yhtenäinen opintojen  

henkilökohtaistamisprosessi, jossa tunnistetaan  ja tunnustet aan  opiskelijan aie mmin hankkima osaaminen  ja 

suunni tellaan  puuttuvan osaamisen hankkiminen, osaamisen osoittaminen ja arviointi sekä tarvittavat 

tukitoimet. 4 

 

Tässä luvussa kuvataan selvityksen tehtävien mukaisesti ensin henkilökohtaisen osaamisen 

kehittämissuunnitelman (HOKS) laatimista, prosessin toteutumista ja sen seurantaa. Sen jälkeen tuodaan 

yhteen arvioita opiskelijoiden yksilöllisten opintopolkujen toteutumisesta sekä siitä, miten osaamisen 

tunnistamisen ja tunnustamisen käytännöt toteutuvat ja tukevat yksilöllisten opintopolkujen tukemista. 

 

Lopuksi kootaan yhteen  ja havainnollistetaan esimerkkien kautta  opintojen henkilökohtaistamisen ja 

yksilöllisten opintopolkujen osa-alueiden toteutumis en käytäntöjä. 

 

2.2.1 Henkilökohtainen osaamisen kehittämissuunnitelma tilastoina ja prosessina  

 

HOKS  tilastoina  

 

Tietoa siitä, onko HOKS laadittu kaikille tutkintokoulutuksen opiskelijoille , ei saada aukottomasti tilastoista. 

eHOKSiin ei ole tallennettu kaikkien tutkintokoulutuksen opiskelijoiden HOKSeja. Tämä ei välttämättä 

tarkoita sitä, että HOKSia ei olisi laadittu, vaan luvut kertovat sen, kuinka moneen tutkintokoulutuksen 

opiskeluoikeuteen on tallennettu HOKS eHOKSiin. Tarkastelussa oli vat  mukana HOKSit, joiden  ensikertaisen 

hyväksymisen päivä oli ollut vuosina 2 019Ȏ2020.  

 

Opetushallituksen tuottaman tiedon mukaan  t utkintokoulutuksen opiskeluoikeuksista (tutkinto + tutkinnon 

osa/osia) 77,4 %:lle löytyy HOKS eHOKSista.  Tutkintoa suorittaville HOKS löytyy 79,2 %:lle 

 
4 531/2017, 5 luku ja valtioneuvoston asetus 673/2017, luku 3  
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opiskeluoikeuksista.  Tutkinnon osaa/osia suorittav ille HOKS löytyy 68,9 %:lle opiskeluoikeuksista. Luvut 

kertovat vain HOKSin tallentamisesta, eli ne eivät ota kantaa HOKSin sisältöön. Jossain HOKSissa saattaa 

olla kaikki tiedot, mutta jossain toisessa saattaa olla vain perustiedot ja ehkä tutkinnon osan osalta päätason 

tietoa mutta ei tarkempia osaamisen hankkimisen ja osoittamisen tietoja.  Valmentavassa koulutuksessa  

(VALMA ja TELMA) HOKS löytyy eHOKSista 69 %:lle opiskeluoikeuksista. 

 

Selvitystä varten saatiin eHOKS-tietovarannosta kaikkien vuoden 2019 ja 2020 opiskelijoiden 

aloittamispäivämäärä ja ensikertaisen HOKSin hyväksymispäivämäärä. Ensikertaisen HOKSin hyväksymisaika 

on lyhentynyt kaikissa koulutusmuodoissa  vuodesta 2019 vuoteen 2020 . Vuonna 2020 ensikertainen HOKS 

hyväksyttiin keskimäärin 3,5 viikon kuluttua koulutuksen aloittamispäivämäärästä. Vuoden 2020 lukujen 

tulkinnassa on hyvä huomioida, että koronavirusepidemian poikkeusaika on aiheuttanut joillain koulutuksen 

järjestäjillä viivästyksiä HOKSIen ensikertaiseen hyväksymiseen. 

 

Taulukko 1. HOKSien ensikertai nen hyväksyminen päivissä vuosina 2019 ja 2020 

 

  Määrä Keskiarvo  Muutos  Keskihajonta  Maksimi  

2019  2020  2019  2020  Ka./  

päivä 

2019  2020  2019  2020  

Ammatillinen tutkinto  69048  65733  30,9 25,3 -5,6 47,1 32,3 709 350 

Ammatillinen tutkinto 

osittain  

11641  11327  30,0 24,6 -5,5 43,7 34,2 640 355 

Valma  4196  3263  27,6 20,9 -6,8 35,6 23,4 458 331 

Telma  499 327 40,6 28,9 -11,7 55,4 23,0 426 226 

Tutkinnon osaa pienemmistä 

osista koostuva suoritus  

41 50 24,6 23,0 -1,7 27,4 23,6 148 132 

Muu ammatillinen koulutus  131 184 37,1 30,1 -7,0 50,9 42,8 311 359 

Lähde: Koski -tietovaranto  

 

HOKSin toteutumisesta kysyttiin koulutuksen järjestäjien kyselyssä. Kaikki koulutuksen järjestäjien kyselyyn  

vastanneet kertoivat, että koulutuksen järjestäjä varmistaa HOKS-prosessi n ja HOKSin sisällön vastaava n 

säädösten vaatimuksia. 

 

Selvityksen osana tehtyyn  opiskelijakyselyyn vastanneista  (n=2082)  88 % tunnisti, että hänelle oli tehty 

HOKS , viisi prosenttia ei osannut sanoa ja seitsemän prosenttia kertoi, ettei HOKSia ole tehty. Ennen vuotta 

2020 aloittaneissa oli hieman enemmän epätietoisia ja niitä, jotka kertoivat, ettei suunnitelmaa ole tehty. 

Vastaajista 65 % tunnisti, että suunnitelmaa o n päivitetty opintojen edetessä. Viidennes (21 %) kertoi, ettei 

suunnitelmaa ole päivitetty, ja 14 % ei osannut sanoa. Syksyllä 2020 aloittaneissa oli suurempi osuus niitä, 

jotka kertoivat, ettei su unnitelmaa ole vielä päivitetty, tai jotka eivät osanneet sanoa . Opiskelijoista 67 % 

kertoi, että HOKSauksen yhteydessä on selvitty tuen tarpeet, 17 % kertoi, ettei tuen tarvetta ole selvitetty , ja 

16 % ei osannut sanoa  onko näin tehty. Syksyllä 2020 aloittaneista suurempi osa vastasi , että tuen tarve on 

selvitett y. Tällöin asia on mahdollisesti ollut tuoreena mielessä. Kyseiset opiskelijat ovat aloittaneet opintonsa 

aikana, jolloin koronavirusepidemia on vaikeuttanut koulutuksen järjestämistä, joten tulos on siinä mielessä 

positiivinen . 

 

Henkilökohtaisen osaamisen kehittämissuunnitelman teosta kysyttiin myös vuoden 2019 Amisbarometrissa5: 

tuolloin vastanneista jopa neljännes ei osannut sanoa, oliko suunnitelma tehty, 58 % kertoi, että suunnitelma 

 
5 Ks. lisää Amisbarometri -sivulta . 

https://sakkiry.fi/amisbarometri-2/t-taustatiedot-amisbarometri-2019/
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on tehty , ja 17 % ettei sitä ollut tehty. Nuorimmat vastaajat tunnis tivat harvemmin, että suunnitelma oli 

tehty. Noin puolet Amisbarometrin kyselyyn vastanneista yhtyi väittämään siitä, että suunnitelmaa on 

päivitetty opintojen edetessä. Kysymyksenasettelussa se, ettei suunnitelman yhteydessä käytetty HOKS-

lyhennettä, on voinut myös vaikeuttaa vastaamista, sillä valtakunnallisen opiskelijoiden päättövaiheen Arvo-

palautteen tulokset ovat positiivisempia : Lukuvuonna 2019 vastanneista 71 % kertoi, että HOKSin 

toteutumista seurattiin ja suunnitelmaa  päivitettiin tarvittaessa opintojen aikana.  Kymmenen prosenttia oli 

selkeästi eri mieltä. Keskiarvo oli 4/5. 

 

 

HOKSin e nsikertainen hyväksyminen, HOKSin laatiminen ja sen valvonta ja seuranta 

 

Koulutuksen järjestäjistä lähes kaikki  (97 %)  ovat  aset taneet  tavoite ajan  HOKSin ensikertaiselle 

hyväksymiselle. Vastaajista  suuri osa  (76 %)  kerto i, että asetettu  tavoiteaika toteutuu . HOKS päivitetään 

vastausten mukaan tarvittaess a. Kaksi vastaajaa oli tosin epävarmoja, sillä käytännöt vaihtelevat heillä 

koulutuksen järjestäjän sisällä. Vastaajista lähes kaikki (95 %) kertoi vat, että koulutuksen järjestäjä seuraa ja 

valvoo HOKSin laadintaa.  

 

Prosessia kuvattiin 58 avovastauksessa . Niissä vastauksissa, joissa ensikertaisen HOKSin laadinnan 

tavoiteaikaa avattiin, tavoiteaika on yleensä kaksi viikkoa , ja pienemmällä osalla aikaa avanneista aikaraja on  

yksi kuukausi . Oppisopimuksessa HOKSin  on oltava valmiina jo koulutuksen käynnistyessä, mikä tuotiin myös 

esiin . Useampi koulutuksen järjestäjä kertoi , ettei HOKSin laadinnassa ole haasteita, sillä se on kuulunut 

aikuiskouluttajan tai koulutuksen järjestäjän prosesseihin jo ennen reformia. Yksi vastaaja kertoi, että HOKS 

laaditaan  aloittaville opiskelijoille keskitetysti, jolloin varmistetaan, että HOKSaus toteutuu. Milloin 

tavoiteaika ei ole toteutunut, sen on kerrottu eriävän tavoitteesta esimerkiksi 10 tai 25 prosenttia. Useampi 

nosti esiin, että tavoiteaika ylittyy yksittäisillä opettajilla. Myös tutkinnoittain löytyi eroavuuksia. Useampi 

kertoi, että prosessia kehitetään parhaillaan. 

 

Seurannan tapoja avattiin jonkin verran. Seuran taa  on usealla automatisoitu, mikä tarkoittaa 

automaattihälytystä, jos HOKSia ei ole laadittu aika rajaan mennessä. Seurannan  vastu ut t ami sta kuvattiin 

jonkin verran:  esimerkiksi koulutussihteeri tai esimie s seuraa ja  muistuttaa tarvittaessa . Henkilöstön 

toteuttaman valvonnan ja ohjauksen lisäksi seurantaa tehdään paikoin laatujärjestelmän auditoinneilla . 

Toisaalla HOKSin tekoa seurataan tilastollisesti ja yksikkötasolla. Kokonaistilannetta kuvattiin paikallisesti 

seurattavan johtoryhmätasolla. Yksi vastaaja kertoi, että koulutuksen järjestäjä arvioi otoksena HOKSien 

laatua yhdessä opettajien kanssa erillisissä työpajoissa. 

 

HOKSin päivittämisen sykliä kuvattiin jonkin verran: HOKSia päivitetään esimerkiksi vähintään kolme kertaa 

lukuvuodessa , 12 viikon välein tai tarvittaessa mutta vähintään kerran lukukaudessa tai vähintään jokaisen 

tutkinnon osan kohdal la. Useat korost ivat, että päivitystä tehdään tarpeen mukaan. Viivettä päivityksessä voi 

olla myös, jos opiskelijoita ei tavoiteta HOKSin päivittämisvaiheessa. Yksittäisissä vastauksissa haasteena 

nostettiin esiin myös monimuoto -opiskelijat ja opiskelijoiden jatkuva sisäänotto. Useammalla koulutuksen 

järjestäjällä on kuvauksen perusteella erikseen vastuu- tai tukihenkilöt, kuten HOKS-valmentajat, jotka 

auttavat HOKS -prosessissa, HOKSin  laadinnassa ja kehittämisessä. Alla  on esimerkkejä koulutuksen 

järjestäjien kuvauksista liittyen HOKS-prosessi in ja sen seurantaan . 

 

ȔHOKS -prosessi kuvattu ja toimintaohje sisäisen koulutuksen ja auditoinnin osalta 

toteutettu. HOKS -tilannetta mahdollisuus seurata vastuuopettajien raportoint ivälineellä. 

Koulutussihteeri ja vastuuopettaja -tarkistus ja ohjaus palaverit käytössä.Ȕ 

 



 

 

 18 

 www.owalgroup.com | info@owalgroup.com  

Selvitys reformin toimeenpanosta | OKM  

ȔHOKS -prosessi on kuvattu koulutuksen järjestäjän prosesseihin. Prosessiin on koulutettu 

hoksaajaopettajat. Heidän osaamistaan pidetään yllä jatkuvalla sparrauksella ja 

vertaistoiminnalla. H OKSien tekemistä valvotaan eHOKS-siirtojen avulla. Sisällöllinen 

varmistaminen vaikeaa, alakohtaiset toteutukset vaihtelevat.  Ammattialoille on nimetty 

hoksaajaopettajat ja heille on resursoitu työaikaa jatkuvan haun hakijoiden 

haastatteluihin sekä opiskelijoiden hoksaukseen. Hoksaajaopettajat on perehdytetty 

tutkintojen rakenteisiin ja perusteisiin, HOKSin sisältöön, sekä henkilökohtaistamisen 

toimintamalliin oppilaitoksessa. Heille on muodostettu työkaluja/toimintoja, joiden avulle 

he voivat opiskelijan kanssa suunnitella ja osaamisen hankkimisen toteutusta ja valita 

opiskelijalle sopivia osaamisen hankkimisen tapoja/ympäristöjä.Ȕ 

 

Ȕ--HOKSin ensikertainen hyväksyntä tehdään kahden viikon kuluessa opintojen 

aloituksesta. HOKSia päivitetään, kun suunnitelma muuttuu tai siihen tehdään lisäyksiä. 

Koulutuspäälliköt varmistavat, että HOKSit tulee tehtyä ajallaan ja seuraavat niiden 

sisällön laatua. He saavat opiskelijahallintojärjestelmästä ilmoituksen hyväksymistä 

odottavista ensikertai sista HOKSeista. Hyväksymisiä seurataan Power BI:n avulla. HOKS 

on työkalu opiskelijan opintojen suunnitteluun ja toteutumisen seuraamiseen, joten sitä 

päivitetään opiskelijakohtaisesti tarpeen mukaan usein, jopa päivittäin, vähintään 

kuitenkin jaksojen va ihtuessa (yleensä ennen lomia). HOKS- innostajat tukevat ja auttavat 

henkilöstöä HOKSiin liittyvissä kysymyksissä.Ȕ   

 

ȔProsessi kuvattu: Opiske lija t oimittaa dokumentit aiemmin hankitusta osaamisesta 1. 

HOKS -keskusteluun, opintovastaava vastaa ensimmäisessä HOKS-keskustelussa 

opiskelijan perustietojen päivittämisestä ja kerää todistukset. Ohjaa opiskelijan 

tutustumaan tutkinnon perusteisiin  (ammat t itaitovaatimuksiin ja osaamistavoitteisiin), 

eperusteet, opiskelija, opintovastaava ja opinto -ohjaaja aloittaa yksilöllisen opintopolun 

suunnittelun, urasuunnittelun ja osaamistarpeiden ennakoinnin, opiskelija tutustuu 

eperusteisiin. t arkentaa omia osaamistavoitteitaan, valitsee valinnaiset tutkinnon osat. 

Opintovastaava tunnistaa aiemmin hankitun osaamisen. Kutsuu opiskelijan 2. HOKS -

keskusteluun. Opiskelija ja opintovastaava hyväksyy. HOKSn, allekirjoittavat ja sen, 

opintovastaava tulostaa H OKSin. Opintovastaava, opettaja tai opinto -ohjaaja 

suunnittelee opiskelijan kanssa ura - ja muita osaamistavo itteita sekä missä 

oppimisympäristöissä tarvittava osaaminen hankitaan. Opintovastaava ilmoittaa 

mahdollisesta erityisen tuen tarpeesta erityisopettajalle. Erityisopettaja selvittää ja 

suunnittelee opiskelijan kanssa erityisen tuen tarpeen mukaiset tukitoi met. Joko 

opintovastaava tai opettaja selvittää ja suunnittelee opiskelijan kanssa erityisen tuen 

tarpeen mukaiset tukitoimet .Ȕ 
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HOKS -prosessiin käytetty resurssi 

 

Koulutuksen järjestäjiltä kysyttiin arvio ta  HOKS -prosessiin käytetystä resurssista opiskelijaa kohti  (tuntia per 

vuosi per opiskelija ). Kuten joissain vastauksissa nostettiin esiin, ajankäytön määrittäminen ei ole 

yksiselitteistä. Tarkoitushan on, että prosessiin käytetään yksilöllisesti tarvittava aika. Osa koulutuksen 

järjestäjistä kertoi, että järjestäjä on määritellyt aikaraameja, joiden toteutumista voidaan seurata. Osa 

vastaajista toi erikseen esiin, ettei tuntimäärää ole määritelty ja että toisten opiskelijoiden kanssa käydään 

HOKS -keskustelu ja usein, osan kanssa muutaman kerran vuodessa . Muutama vastaaja oli lähestynyt 

kysymystä laajemmin ja eritteli kokonaisuudessaan opiskelijan HOKS -prosessiin käytettyä työtä: 

vastuuopettajien työaikaa sekä eri ammattiryhmien, kuten yhteisten tutkinnon osie n (yto) opettajien, 

ohjaajien ja  työhönvalmentajien, HOKSiin liittyvää työtä ja ohjausta. Kyseinen vastaaja määritti myös, että jos 

lasketaan vain vastuuopettajan työaika HOKS-kokou ksiin  ja niihin liittyvään opiskelijan henkilökohtaiseen 

ohjau kseen, arvio on noin  5 h/opisk elija , kuitenkin ilman  HOKS -prosessiin liittyvää dokumentointia, jonka  

opettajat tekevät vastuutyöaikana. Annetuista vastauksista (n=100) on muodostettu kokonaiskuva 

käytetystä ajasta6: Suurin tuntimäärä oli 40 tuntia opiskelijaa kohden, pienin 0,5 tuntia. Keskiarvo oli 

seitsemän tuntia, mediaani viisi tuntia. Lukemaa tulee tulkita varauksella: selvityksen kautta saadut luvut 

ovat arvioita, eivätkä ne ole yhteismitallisia jo siitä syystä, että aikaa seurataan eri tavoin, mutta myös siksi, 

että itse HOKS-prosessi voidaan mieltää kattamaan eri toimintoja opiskelijan kanssa. 

 

OAJ:n vuonna 2019 julkaisemassa selvityksessä kuvataan HOKSaukseen käytettyä aikaa ja siihen 

vaikuttaneita tekijöitä. Tuolloin yli puolet opettajista kertoi, että opiskelijan ensimmäisen HOKSin laatimiseen 

kului  keskimäärin 30Ȏ60 minuuttia  opiskelijaa kohti . Aikuisoppilaitoksissa ja erityisoppilaitoksissa aika a kului 

60Ȏ90 minuuttia tai jopa kauemmin. Pidempään kestoon kerrottiin  vaikutta neen esimerkiksi 

aikuisopiskelijoiden aiempien opintojen ja työkokemuksen myötä hankitun osaami sen tunnist aminen  ja 

tunnust aminen . Keskimääräistä pidempi aika kului myös eri kieli- ja kulttuuritaustaisten opiskelijoiden sekä 

erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden HOKSien laadintaan. HOKSien päivittämiseen valtaosa opettajista 

(54 %) totesi käyttävänsä keskimäärin 30Ȏ60 minuuttia. 40 % vastanneista opettajista kuitenkin käytti 

päivittämiseen enintään 30 minuuttia.7 Opiskelijakohtaisesti käytetyn ajan laskemiseen vuositasolla tulisi olla 

tieto siitä, kuinka usein HOKS päivitetään. 

 

Hallituksen esityksessä (39/2017) oli arvioitu, että henkilökohtaisen osaamisen kehittämissuunnitelman 

laatiminen voi aiheuttaa  kunkin  ammatillista perustutkintoa suorittavan osalta opettaja lle lisätyötä 3,5 

työtunnin verran ja opinto-ohjaaja lle lisätyötä 3,5 työtunnin verran eli yhteensä noin yhden henkilötyöpäivän 

verran . Karkeasti ottaen arvio vastaa tiedonkeruusta saatua kuvaa .  

 

 

 

Päävastuu HOKSin laatimisesta ja päivittämisestä 

 

Noin 80 prosentilla koulutuksen järjestäjistä päävastuu HOKSin laatimisesta ja päivittämisestä on opiskelijalle 

nimetyllä vastuuopettajalla. Vain muutamassa tapauksessa päävastuu on opettajatiimillä. Vajaalla 

viidenneksellä päävastuu on muilla. 

 

 
6 Osa vastauksista on annettu aikahaarukalla (esim. 4 Ȏ6 h), jolloin luvuille on annettu keskiarvo. Samat tunnusluvut tulevat 

kokonaisaineistosta myös ottamalla mukaan vain ns. selvät kokonaisluvut.  
7 Opetusalan Ammattijärjestö OAJ: Uudistus ilman resursseja. Selvitys opettajien kokemuksista ammatillisen reformin 

jälkeen, 13.9.2019. 
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Kuva 7. HOKSin laatimisesta päävastuulliset koulutuksen järjestäjillä 

 

Muita kokoonpanoja avanneiden a vovastausten perusteella osalla  koulutuksen järjestäjistä vastuu on opinto -

ohjaajalla tai opintovastaavalla. Yksi vastaaja kertoi, että vastuu on jaetusti vastuuopettajalla ja 

opettajatiimillä, ja teroitti, että oppilaitoksessa on erilaisia käytäntöjä eri tutkintojen ja osastojen välillä. 

Muutamalla  koulutuksen järjestäjällä vastuu on koulutusjohtajalla ja opettajalla tai muulla ohjaushenkilöstöön 

kuuluvalla . Yhdellä vastaajalla tiimiin kuuluvat ryhmänohjaajan lisäksi opinto-ohjaaja ja 

työelämäkoordinaattori. Yhdessä vastauksessa täsmennettiin, että loppukädessä rehtori valvoo, vaikka 

vastuu on ryhmänohjaajalla. Vastuita kuvattiin esimerkiksi seuraavasti:  

 

ȔOpinto -ohjaaja vastaa HOKS 1 -vaiheesta ja omaohjaaja vastaa HOKS päivittämisestä. 

Sekä HOKS laatimisessa että päivittämisessä omaohjaaja ja opo tekevät yhteistyötä.Ȕ 

 

ȔKäytännöt vaihtelevat, tehdään opinto-ohjauksen, vastuukouluttajan, ja muiden 

koulutusten vastaavien kanssa. Opiskelijalla on vastuuhenkilö/vastuukouluttaja joka 

vastaa siitä, että HOKSin laadinta aloitetaan. Oppisopimusvastaava, nuorisovastaava, 

vastuukouluttaja, joku muu kouluttaja... Ȕ 

 

ȔHoksaajaopettaja (ammatillinen opettaja), joka on perehtynyt henkilökohtaistamiseenȔ 

 

ȔOpinto -ohjaaja yhdessä opiskelijan kanssa, hänen pääinstrumenttiopettajaansa sekä 

tarpeelliselta osin ryhmäaineiden opettajia konsultoiden. Alle 18-vuotiaiden opiskelijoiden 

vanhemmilla on myös halutessaan mahdollisuus kommentoida HOKS:ia ja näin vaikuttaa 

sen sisältöön.Ȕ 

 

Kuvassa 8 on yhteenveto koulutuksen järjestäjien vastauksista siitä, keitä osallistuu HOKSien laatimiseen ja 

päivittämiseen tarvittaessa. Roolituksiin vaikuttaa lähtökohtaisesti opiskelijoiden tarve. Ammatillinen 

opettaja useimmiten osallistuu prosessiin aina tai lähes aina. Suuri osa (85 %) koulutuksen järjestäjistä oli 

samaa tai täysin samaa mieltä sen väittämän kanssa, että moniammatillinen yhteistyö toteutuu opiskelijan 

henkilökohtaistamisessa (kuva 9).  

 



 

 

 21 

 www.owalgroup.com | info@owalgroup.com  

Selvitys reformin toimeenpanosta | OKM  

 
Kuva 8. Keitä muita tahoja osallistuu HOKSin laatimiseen ja päivittämiseen tarvittaessa? 

  

Muita osallistuvia tahoja kuvattiin 44 avovastauksessa. Näissä useimmiten mainittiin ammattiohjaajat, 

koulutuspäällikkö ja kuraattori. Useita mainintoja oli siitä, että prosessiin osallistuu  terveydenhoitaja  tai  

psykologi , tai  vastauksessa on  viitatt u laajemmin opiskeluhuoltoryhmän jäseniin. Myös asuntolaohjaaja 

mainittiin erity istä tukea tarvitsevien osalta. Mainintoja oli myös toisesta oppilaitoksesta saattava sta  

henkilöstä tai nuottivalmentaja sta, oman oppilaitoksen  opiskelijapalveluhenkilöstöstä ja opintoneuvoj ista sekä 

asiakkuu svastaava sta  esimerk iksi oppisopimuks issa. Monella HOKS -prosessiin osallistuu rehtori.  

 

Erityisoppilaito sten  näkökulmasta henkilöstöä kuvattiin laajasti, ja opiskelijan tarpeen mukaan HOKS-

prosessiin osallistuu moniammatillisesti eri ammattiryhm ien edustaj ia, kuten ohjaaja, työhönvalmentaja, 

avustaja tai opiskeluhyvinvoinnin edustaja sekä mahdolliset ulkopuoliset hoito -/tukiverkostot.  Yhdessä 

erityisoppilaitoksessa oli eritelty, että mukana on myös tarvittaessa lastensuojelun työntekijä, kunnan 

sosiaalityöntekijä, opiskeluvalmentaja, neuropsykologi ja terapeutti monien edellä nostettujen roolien lisäksi. 

 

2.2.2 Opintojen henkilökohtaistaminen 

 

Lähes kaikki (98 %) koulutuksen järjestäjät olivat jossain määrin tai täysin samaa mieltä sen väittämän 

kanssa, että opiskelijoiden opintopolut ovat aidosti yksilöllistettyjä. Suuri osa arvioi koulutuksen järjestäjän 

varmista van, että opiskelijat tuntevat tutkintojen osien valintoihin liittyvät mahdollisuudet. Vain 37 % oli 

samaa tai täysin samaa mieltä sen kanssa, että eHOKS on tukenut henkilökohtaistamisprosessia. (Kuva 9.)  
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Kuva 9. Koulutuksen järjestäjien arviot opintojen henkilökohtaistamisesta  

 

 

eHOKS -palvelu  

 

Arviot eHOKS -palvelun  toimivuudesta jakautuvat selkeästi. Palvelun toimivuutta ja hyödyllisyyttä kriittisesti 

arvioineiden vastauksissa tuodaan vahvasti esiin, ettei palvelun keskeneräisyys tuo lisäarvoa 

henkilökohtaistamiseen. Esimerkiksi käyttöliittymäsuunnitteluun olisi tullut kiinnittää enemmän huomiota. 

eHOKSia kuvataan ȔvarastoksiȔ, mutta siinäkin tiedonsiirtojen kanssa on ollut ongelmia. Erityisoppilaitoksen 

osalta haastee ksi on tunnistettu, ettei vaativan erityi sen tuen kirjaamiseen ole soveltuvaa paikkaa, ja tämä 

tulisi huomioida palvelussa tai sen ohjeistuksessa. Ammatti - ja erikoisammattitutkinnon näkökulmasta 

palvelua kuvattiin kalliiksi hyötyyn nähden: erityisenä ongelmana on, ettei opiskelijahallintojärjestelmän 

toimittaja  panosta sen kehittämiseen. Muutama vastaaja nosti erikseen esiin, että oma 

opiskelijahallintojärjestelmä sisältää enemmän myös opiskelijan tarvit semaa t ietoa. Ongelmana nostettiin 

myös esiin , ettei osa opiskelijoista osaa kirjautua palveluun. Mainittakoon, että aineistossa oli yksi vastaus, 

jossa ei esitetty kritiikkiä, eli positiivisen arvion antaneet eivät pääosin perustelleet vastauksiaan. 

 

 

Opintopolkujen yksilöllisyys 

 

Kuvissa 10 ja 11 on esitetty koulutuksen järjestäjien arviot siitä, miten yksilöllistettyjä opiskelijoiden polut ovat. 

Vastausten tulkinnassa on hyvä huomioida, että arvio on jouduttu antamaan hyvin karkealla tasolla. Vastaajia 

pyydettiin ottamaan kantaa  koulutuksen järjestäjän henkilökohtaistamisen käytäntöihin erikseen nuorten 

(erityisesti perusk oulusta siirtyv ien) ja aikuisten kohdalla 8. Jakaumat näkyvät alla kuvissa (palkeissa 

vastaajien määrät). Hajonta on suurta nuorten kohdalla. Noin joka kymmenes vastaaja arvioi, että nuorten 

kohdalla opiskelijan suunnitelma on täysin yksilöllinen. Aikuisten osalta näin arvioi noin viidennes. Valtaosa 

vastaajista arvioi, e ttä aikuisten osalta suunnitelma on lähes täysin yksilöllinen. Ammatillisissa 

erityisoppilaitoksissa numeerinen arvio  niin nuorten kuin aikuisten osalta oli joko 9 tai 10.  

 

 
8 Asteikko: 1= Ȕjokaiselle aloittavalle opiskelijalle tarjotaan standardimuotoinen osaamisen kehittämissuunnitelma (ȑone size 

fits allȑ)ȔȎ 10 =Ȕjokaisen aloittavan opiskelijan suunnitelma on täysin yksilöllinenȔ. 




































































































































